ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 августа 2017 года г. Сызрань

Судья Сызранского районного суда Самарской области Байгулова Г.С.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Сызранского района Самарской области Кулишова С.А.

защитника Кузнецова А.П., предоставившего удостоверение № и ордер №

подсудимого ФИО1 

при секретаре Голышевой О.П. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего малолетнего ребенка, ранее судимого:

- 18 мая 2007 года Автозаводским районным судом г. Тольятти Самарской области по ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 годам лишения свободы. Постановлением Куйбышевского районного суда г. Самары от 22.09.2009 года освобожден условно-досрочно на 1 год 5 месяцев 6 дней;

- 21 марта 2011 года осужден Автозаводским районным судом г. Тольятти Самарской области по п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию назначенному данным приговором частично присоединено не отбытое наказание по приговору Автозаводского районного суда г. Тольятти Самарской области от 18.05.2007 года, окончательно назначено наказание – 2 года лишения свободы. 25.12.2012 года освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-6 ГУФСИН России по Самарской области, 

по обвинению в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства - героин, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

в мае 2016 года у ФИО1 возник умысел на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства – героин в крупном размере на территории Самарской области. 

Не позднее 31 августа 2016 года, более точная дата и время не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный замысел, в ходе телефонного разговора при неустановленных обстоятельствах вступил с ФИО8, (осужденной приговором Сызранского районного суда Самарской области от 23.05.2017 года за сбыт наркотического средства героин ФИО1), в преступный сговор, направленный на приобретение у нее в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства – героин, массой не менее 30,92 гр., около кафе «Мельница», расположенного по адресу: Самарская область, Сызранский район, район 

<

...> км. автодороги «Урал» - Сызрань 2.

С целью реализации своего преступного намерения, действуя во исполнение достигнутой преступной договоренности не позднее 31 августа 2016 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, в ходе личной встречи с ФИО8, на участке местности у кафе «Мельница», расположенного по вышеуказанному адресу, приобрел у последней в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство – героин массой не менее 30,92 гр., которое в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (с изменениями и дополнениями) героин (диацетилморфин) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с изменениями и дополнениями) является крупным размером для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ.

Далее ФИО1 неустановленным способом при неустановленных обстоятельствах с целью избежания обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и дальнейшего незаконного сбыта перевез указанное наркотическое средство – героин массой не менее 30,92 гр. на участок местности, расположенный в дачном массиве, находящемся около ул. Дизельная г.о. Сызрань, в 230 метрах справа от автомобильной дороги на ул. Дизельная по направлению движения к трассе М-5, где сокрыл в находящейся там металлической бочке и хранил до 17 октября 2016 года.

17 октября 2016 года, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Самарской области обследования участка местности, расположенного в дачном массиве, находящегося около ул. Дизельная по направлению движения к трассе М-5, вышеуказанное наркотическое средство – героин массой 30, 92 гр. обнаружено и изъято. 

Таким образом, преступный умысел ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин, в крупном размере не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с тем, что его действия были пресечены сотрудниками УФСБ России по Самарской области, в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

Он же совершил покушение, т.е. умышленное действие, непосредственно направленное на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 сентября по 10 октября 2016 года у ФИО1 возник умысел на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств героин в крупном размере на территории Самарской области. 

10 октября 2016 года в ходе личной встречи, состоявшейся в кафе «Мельница», расположенном по адресу: Самарская область, Сызранский район, в районе 

<

...> км. автодороги «Урал» – «Сызрань 2» при неустановленных обстоятельствах ФИО1, преследуя преступную цель незаконного обогащения, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО8 (осужденной приговором Сызранского районного суда Самарской области от 23.05.2017 года за сбыт наркотического средства героин ФИО1) на приобретение с целью последующего незаконного сбыта у последней наркотического средства – героин, массой 400 грамм, за денежное вознаграждение в размере 250 000 рублей. Согласно совместной преступной договоренности незаконный сбыт 400 грамм героина должен был состояться примерно в 17-00 часов 17.10.2016 года.

12 октября 2016 года в 11 часов 44 минуты 40 секунд ФИО1, выполняя свою часть преступных обязательств, с помощью системы «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № осуществил предоплату за приобретаемую у ФИО8 партию героина в размере 150 000 рублей путем перевода, указанной денежной суммы на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, находящуюся в пользовании ФИО8

17 октября 2016 года примерно в 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, с целью реализации своего преступного намерения, действуя во исполнение достигнутой преступной договоренности с ФИО8 прибыл на участок местности, расположенный вблизи указанного кафе «Мельница» по адресу: Самарская область, Сызранский район, в районе 

<

...> км. автодороги «Урал» – «Сызрань 2», где в ходе личной встречи передал ФИО8 в счет ранее достигнутой договоренности оставшуюся часть денежных средств в размере 100 000 рублей и приобрел у последней с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство героин массой не менее 407,80 грамм, которое в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (с изменениями и дополнениями) героин (диацетилморфин) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с изменениями и дополнениями) является крупным размером для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ.

Продолжая действовать в своих преступных интересах, направленных на дальнейший незаконный сбыт приобретенного наркотического средства ФИО1 незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, находящемся под управлением его брата ФИО9, неосведомленного о преступной деятельности ФИО1 проследовал примерно 1 километр по близлежащей с указанным кафе автодороге Р-227 «Сызрань – Шигоны - Усолье», где на участке местности, расположенном примерно в 82,3 метрах до автодорожного знака 5.23.1 н.п. «Сызрань», установленного на территории Сызранского района Самарской области, с целью избежать обнаружение сотрудниками правоохранительных органов и дальнейшего незаконного сбыта сокрыл приобретенное у ФИО8 наркотическое средство в придорожных кустах.

В тот же день, 17 октября 2016 года в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Самарской области обследования участка местности, расположенного на автодороге Р-227 «Сызрань – Шигоны - Усолье» примерно в 82,3 метрах до автодорожного знака 5.23.1 н.п. «Сызрань», расположенного в Сызранском районе Самарской области, вышеуказанное наркотическое средство – героин, массой 407,80 грамма, обнаружено и изъято. Таким образом преступный умысел ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин, в крупном размере не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с тем, что его действия были пресечены сотрудниками УФСБ России по Самарской области, в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по двум преступлениям предусмотренным ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признал в полном объеме и в судебном заседании пояснил, что познакомился с ФИО8 в 2013 году через ФИО21, которая дала телефон ФИО8. Он созвонился с ФИО8, договорился о встрече. Первую партию приобрел в мае 2016 года для себя и для продажи, часть из этой партии продал, часть оставил для себя, когда его задержали сообщил о спрятанном и показал где он находится - в бочке в дачном массиве у ул. Дизельной в г. Сызрани.

Вторую партию приобрел за 250000 рублей, из которых 150000 рублей перевел на карточку, 100000 рублей отдал ФИО8. Приобретал наркотик для себя и были мысли о продаже. С ФИО8 договорились встретиться у кафе «Мельница». Подъехав к кафе, он встретился с ней, она передала сверток, а он 100000 рублей. Затем он сел в машину, а она пошла к кафе. Они тронулись в сторону г. Сызрани, повернули направо, проехав 200 метров, он попросил водителя остановить машину, вышел из машины, положил пустую банку, и поехал дальше. Их догнала машина, произошло задержание. При задержание наркотическое средство не изымалось, он по дороге его выбросил в кусты, потому что видел что поворачивала машина, опасался сотрудников. Он сам рассказал что имеется наркотик, показал место куда его выбросил. Этот наркотик был найден в присутствии понятых, его взвесили, было чуть больше 400 грамм. Его посадили в машину и повезли в сторону Волги, он сказал что еще есть наркотик и покажет где спрятал вторую партию. Показал в заброшенном дачном массиве бочку в которой сверху лежала прозрачная банка, в ней был героин чуть больше 30 грамм в целофановом мешке. Его также взвесили, упаковали, опечатали в присутствии понятых. 

В связи с противоречиями в показаниях ФИО1, данными в судебном заседании и показаниями, данными в ходе предварительного следствия в соответствии с п.1 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оглашены показания ФИО1, из которых следует, что в начале 2016 года он позвонил ФИО8 и убедил ее о необходимости продажи ему героина. Летом 2016 года ФИО8 сама позвонила ему и предложила приобрести у нее наркотическое средство героин массой 100 гр. стоимостью 60000 рублей, которые он должен был передать ей при встрече. Они назначили встречу на участке местности у кафе «Мельница», расположенном по адресу: Самарская область, Сызранский район, район 

<

...> км. автодороги «Урал» - Сызрань 2. В назначенное время он прибыл в указанное место. ФИО8 предоставила ему полиэтиленовый пакет с наркотическим средством героин массой, со слов ФИО8, – 100 гр., а он передал ей за героин денежные средства в сумме 60000 рублей. Они обсудили место дальнейшей встречи для приобретения у ФИО8 героина и обменялись новыми номерами телефонов. Примерно в начале осени 2016 года в ходе употребления купленного ранее наркотического средства для уменьшения болей, у него появилась идея о том, что он может приобретать крупные партии героина и реализовывать данный наркотик с целью получения денежных средств для последующего проведения медицинской операции. Взяв оставшийся героин весом около 50 грамм (остальное - 20 грамм героина употребил до осени 2016 года, 30 грамм спрятал в огороде в дачном массиве) он отдал данный наркотик своему знакомому по имени ФИО28 для помощи в реализации. Они с ФИО29 договорились, что последний будет ему отдавать после реализации героина 1000 рублей с 1 грамма, т.е. фактическая прибыль по сравнению с приобретением у ФИО8 должна была составлять 400 рублей. По какой цене ФИО30 продавал героин он не говорил, так же как и о своих клиентах. Примерно в начале сентября 2016 года, через 1 – 2 недели, после того как ФИО31 реализовал переданные ему 50 грамм наркотического средства – героин сказал ему, что товар нормального качества. Цена реализации, со слов ФИО32, составила 1000 рублей за 1 грамм. Олег рассчитался с ним за реализованный последний героин. Его прибыль с данной продажи составила 400 рублей за 1 грамм, т.е. 20000 рублей. Посчитав полученную прибыль, он принял для себя решение, что в последующем будет заниматься незаконным оборотом наркотического средства героин, так как это выгода и приносит ощутимый доход. 

Примерно в сентябре 2016 года он позвонил ФИО8 и сообщил, что ему нужен героин для реализации. В начале октября 2016 года ему позвонила ФИО8 и они договорились о встрече у кафе «Мельница» на трассе М-5 «Урал» в районе поворота на с. Шигоны. Примерно 10.10.2016 года они встретились в указанном месте ФИО2 сообщила, что у нее имеется свыше 400 грамм героина, которые она готова продать по 600 рублей за грамм. Он согласился, договорились, что 150000 рублей он переведет ей на карту «Сбербанк», а 100000 рублей передаст лично в ходе встречи. 13.10.2016 года он со своей платежной карты осуществил безналичный перевод на платежную карту, реквизиты которой ему предоставила ФИО8 денежных средств в сумме 150000 рублей. После этой встречи они неоднократно созванивались с ФИО8, обсуждая дату, время и способ передачи героина.

Для приобретения очередной партии наркотического средства – героин, массой примерно 400 грамм 17.10.2016 года в 17-00 часов он и его брат ФИО9 подъехали на его автомобиле «

<

данные изъяты>» с гос. номером № к кафе «Мельница» и остановились около стеллы «Сызрань». После непосредственного приобретения у ФИО8 наркотического средства в ходе личной встречи, он сел в автомобиль и попросил брата двигаться в сторону Сызрани. Не доезжая г. Сызрань попросил свернуть направо, на проселочную грунтовую дорогу, где в ходе следования поместил прозрачный полиэтиленовый пакет с наркотиком «героин» в прозрачную стеклянную банку с винтовой крышкой. Проехав 100 метров, попросил остановиться из-за того, что увидел, что за их автомобилем двигается автомобиль ДПС и еще один неизвестный автомобиль темного цвета. После остановки автомашины, опасаясь, что у него обнаружат героин, приобретенной у ФИО8, вышел из машины и забросил банку с героином в траву. После этого сел в машину, попросил брата двигаться вперед. Где-то через 300 метров в районе 17-30 часов был остановлен сотрудниками ГИБДД и задержан сотрудниками УФСБ РФ по Самарской области. В присутствии представителей общественности сотрудники УФСБ РФ по Самарской области составили протокол обследования участка местности. В ходе обследования ему предложили выдать запрещенные вещи, предметы и наркотические средства. Он заявил про наркотическое средство героин, упакованное в стеклянную банку, объемом 0,5 литра, которое он, испугавшись преследовавших его сотрудников ГИБДД, спрятал в траву и готов показать это место. Также сообщил о наличии у него тайника, в котором имеется еще 30 грамм героина, которые он приобрел ранее у ФИО8 и спрятал в огороде (т. 1 л.д. 194 – 201, 206 – 212, 223- 227, 242 – 245, 255 - 257).

Данные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в судебном заседании и дополнил, что наркотическое средство в обоих случаях им приобреталось и с целью дальнейшего сбыта. 

Кроме полного признания, вина подсудимого ФИО1 в совершении двух преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №2 из которых следует, что оперативными сотрудниками Управления в сентябре 2017 года была получена информация о поставках в Шигонский район Самарской области героина. По имевшимся данным к указанным поставкам была причастна ФИО8 Также была получена оперативная информация о том, что последняя сбывает партии наркотического средства героин массами до нескольких сотен грамм ФИО1, который осуществляет перепродажу меньшими партиями среди наркозависимых лиц Шигонского района Самарской области. 17 октября 2016 года по оперативной информации ФИО1 должен был приобрести очередную партию наркотического средства героин. Производство ОРМ по задержанию последнего и изъятию наркотических средств руководством оперативного подразделения было поручено ему. Для обеспечения изъятий он пригласил специалиста Свидетель №5 и двух незаинтересованных лиц. Далее на служебном автомобиле, поехали в Сызранский район по направлению к дорожному указателю «Сызрань», на участок трассы «Р-227», расположенный примерно в 200 метрах до стелы «Добро пожаловать» и примерно за 350 метров до пересечения с трассой М-5. Примерно в 18 часов 40 минут мимо их автомобиля, находившегося в указанном месте, в сторону г. Сызрани проехал автомобиль серебристого цвета «

<

данные изъяты>», они развернулись на трассе и поехали за ним, этот автомобиль при въезде в город должен был остановить экипаж ДПС. Но автомобиль свернул на проселочную дорогу, его стали преследовать, автомобиль остановился, из машины выбежал парень побежал и упал, потом он поднялся и по его просьбе вернулся к автомобилю, в автомобиле находился ФИО1 

Далее он представился, представил незаинтересованных лиц и специалиста, пояснил, что будет произведено обследование участка местности. ФИО1 пояснил что примерно в 100 метрах от кафе «Мельница» встретился с ФИО8, приобрел у нее наркотическое средство - «героин», массой 400 гр., за сумму 250 000 рублей для последующей реализации с целью получения дохода. Приобретенный героин положил в стеклянную банку с завинчивающейся крышкой, которую приготовил заранее и они поехали от трассы М - 5 в сторону автодороги Р- 227 в направлении к г. Сызрани. Увидев автомобиль ДПС, свернули на проселочную дорогу, где выбросил банку с наркотиком в траву. Далее он указал место, банка была изъята, из нее был извлечен пакет с веществом и взвешен на электронных весах, его масса составила немного более 400 гр. Затем пакет с веществом вновь был помещен в эту стеклянную банку, банка была упакована в полимерный пакет. ФИО3 выдал мобильный телефон марки «ALCATEL». Был составлен протокол, который зачитал вслух, все участвовавшие лица в нем расписались. Далее ФИО1 пояснил, что готов выдать ранее спрятанные им 30 г. наркотического средства героин и указал, что спрятал наркотик в дачном массиве, расположенном на территории Сызрани около ул. Дизельной. На служебном автомобиле они прибыли по указанному О-вым адресу, на дачном участке в ржавой бочке была обнаружена стеклянная банка с винтовой закручивающейся крышкой зеленого цвета внутри которой находился сверток из прозрачного полимерного материала с сыпучим порошкообразным веществом светло-серого цвета. Вещество достали из банки, взвесили на электронных весах, масса составила 31 г. Сверток с веществом положили обратно в банку, закрыли крышкой, банка со свертком с веществом была упакована в полимерный пакет. В отношении обнаруженного вещества ФИО1 пояснил, что данное вещество является героином, он приобрел его у ФИО8 за 80 тысяч рублей 100 гр. из которых 50 гр. он продал, 20 гр. употребил сам, а обнаруженное в ходе обследования наркотическое средство он оставил на сохранение в тайнике. По завершению обследования был составлен протокол, зачитан вслух, все участвовавшие лица его подписали. После чего вернулись в отдел. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что 17 октября 2016 года он совместно с Свидетель №3 по предложению оперуполномоченного отдела в г. Сызрани УФСБ России по Самарской области Свидетель №2 принимал участие при производстве оперативно-розыскных мероприятий в качестве независимых представителей общественности. На автомобиле проследовали в Сызранский район к кафе «Мельница», расположенному на расстоянии примерно в 150-200 метрах от дорожного указателя «Сызрань», недалеко от стелы с надписью «Добро пожаловать», установленной на въезде в город. Он видел, как подъехал автомобиль серебристого цвета марки «

<

данные изъяты>», из машины вышел парень, встретился с женщиной, которая передала ему сверток, парень сел обратно в машину и примерно в 18.40 часов машина проехала мимо, за которой они проследовали. Потом автомобиль свернул на проселочную дорогу, остановился, из него выбежал мужчина и проследовал в сторону садово-дачных участков, пробежал метров 7 и упал, встал и вернулся к автомобилю, в котором находился еще один парень. Свидетель №2 представился, представил его с Свидетель №3, пассажир автомобиля представился ФИО18. ФИО3 пояснил, что встречался с женщиной недалеко от кафе «Мельница» у которой приобрел наркотики, в машине положил его в стеклянную банку, при подъезде к г. Сызрани, увидев, что за ними едет автомобиль ДПС и еще один неизвестный автомобиль решил выбросить наркотическое средство героин около дороги. ФИО3 показал место, где находилась банка с наркотическим средством - «героин», банка была изъята, из нее был извлечен пакет с веществом и взвешен на электронных весах, его масса составила чуть больше 400 граммов, банка с веществом была упакована. Также ФИО3 выдал мобильный телефон марки «ALCATEL». Свидетель №2 был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. После этого ФИО3 пояснил, что готов выдать ранее спрятанные им 30 граммов героина, но что и как происходило он не помнит. 

В связи с противоречиями в показаниях Свидетель №1 данными им в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены его показания, данные на предварительном следствии из которых следует, что после изъятия и упаковки банки с наркотическим средством массой 422 гр. ФИО3 пояснил, что готов выдать ранее спрятанное им наркотическое средство массой 30 гр. и указал что спрятал его в дачном массиве, расположенном на территории Сызрани около ул. Дизельной. Они сели в машину и по указаниям ФИО3 прибыли к ул. Дизельной г. Сызрани, в 230 метрах справа от автомобильной дороги на ул. Дизельная, по направлению движения к трассе М-5. Перед началом обследования все участвующие лица были предупреждены Свидетель №2 о ходе производства обследования, были разъяснены их права. 

При обследовании садового участка в ржавой бочке была обнаружена стеклянная банка с винтовой закручивающейся крышкой зеленого цвета внутри которой находился сверток из прозрачного полимерного материала, внутри свертка было порошкообразное сыпучее вещество, его взвесили, масса составила 31 гр. Сверток с веществом поместили обратно в банку, закрыли крышкой, упаковали, опечатали, на концы нити белого цвета, которой была обвязана горловина банки наклеили лист бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1» и все расписались.

ФИО3 пояснил, что обнаруженное веществом является героином, он приобрел его у цыганки по имени ФИО8 ранее за 800000 рублей, им было приобретено 100 гр. героина, 50 из которых он продал через своего знакомого по имени ФИО36, по цене 1000 рублей за 1 гр., примерно 20 гр. употребил сам, а обнаруженные 30 гр. оставил на сохранение в тайнике. Что он хотел делать с этим наркотиком не пояснял. По завершению обследования был составлен протокол в котором все расписались (т. 2, л.д. 1-9. Данные показания Свидетель №1 подтвердил в судебном заседании. 

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании пояснил, что 17 октября 2016 года примерно в 16.30 час. ему позвонили из отдела УФСБ России по г. Сызрани и предложили поучаствовать в качестве специалиста при производстве оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых возможно потребуется изъятие технических средств. Он прибыл в отдел УФСБ России по Самарской области. Оперуполномоченный Свидетель №2 пояснил, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий для участия в которых его пригласили предполагается изъятие наркотических средств и задержание лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. После этого на улице были приглашены двое молодых людей для участия в ОРМ в качестве независимых представителей общественности, они согласились. Далее Свидетель №2, он и молодые люди сели в легковую автомашину и поехали к кафе «Мельница», расположенному недалеко от стеллы с надписью «Добро пожаловать», установленной на въезде в г. Сызрань. Мимо них проехала автомашина серебристого цвета «

<

данные изъяты>» в сторону г. Сызрани. Недалеко от въезда в город машина свернула на проселочную дорогу, за ней поехала машина ДПС и они. После того как машина «Богдан» остановилась, они все вышли из машины и пошли к машине «Богдан». Со стороны водителя из машины выскочил мужчина и побежал, но упал. На переднем пассажирском сидении в этой машине сидел ФИО18. Свидетель №2 представился, представил присутствовавших молодых людей и его. На вопрос Свидетель №2 имеются ли какие-либо запрещенные предметы, в том числе наркотики, и предложение добровольно сдать их, ФИО1 сказал, что у него имеется наркотик – героин массой 400 гр., которое он приобрел в этот день у знакомой цыганки ФИО8 за 250000 рублей. После проведения обследования местности, был составлен протокол, который зачитали и они все расписались. ФИО3 согласился на предложение Свидетель №2 показать место куда спрятал наркотики. Они все сели в машину и проехали к месту куда указал ФИО3. Недалеко от грунтовой дороги с правой стороны в траве была обнаружена стеклянная банка с крышкой в которой был пакет с порошкообразным веществом. ФИО3 пояснил что это героин массой более 400 гр., он его приобрел для последующей реализации у знакомой цыганки ФИО8 за 250000 рублей. Вещество было взвешено, масса его составляла более 400 гр. Банка была упакована, опечатана, составлен протокол, в котором все расписались. Далее ФИО3 сказал, что у него спрятано еще 30 гр. героина в дачном массиве. После этого все сели в машину и поехали к месту которое указал ФИО3. В дачном массиве на заброшенном участке около ул. Дизельной г. Сызрани в ржавой бочке была обнаружена стеклянная банка внутри которой был прозрачный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Вещество взвесили, его масса составила 31 гр. Сверток положили обратно в банку, упаковали, опечатали, был составлен протокол в котором все присутствующие расписались. ФИО3 пояснил, что приобрел указанное средство героин у цыганки ФИО8 для личного употребления.

В связи с противоречиями в показаниях Свидетель №5 данными им в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, в порядке ч.1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены его показания, данные на предварительном следствии из которых следует, что в отношении обнаруженного наркотического средства в дачном массиве, находящемся на ул. Дизельной г. Сызрани, ФИО1 о том, что он именно хотел сделать с данным наркотиком, не пояснял (т.2 л.д.44-51). Данные показания Свидетель №5 подтвердил в судебном заседании. 

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниями свидетеля ФИО8, из которых следует, что знакомая ФИО39 в мае 2016 года дала ФИО1 ее телефон. ФИО3 позвонил ей и попросил о встрече. Они договорились о встрече в Сызрани через несколько дней после звонка. При встрече он спросил может ли он приобретать у нее героин, на что она сказала, что если получиться доставать наркотик, то она будет продавать ему героин. Также они договорились, что часто будут менять сим-карты на телефонах и обменялись номерами телефонов. Летом 2016 года, точнее не помнит, ФИО1 позвонил ей и сообщил о готовности купить у нее 100 грамм героина за 80000 рублей. У нее был товар и она согласилась. Они договорились о встрече на следующий день. Приехав на такси на место расположенное недалеко от кафе «Мельница» на автодороге М-5 «Урал» в близи поворота на автодорогу Р-227 Сызранского района Самарской области, где оставила такси и пошла на тоже место, в котором впоследствии 17.10.2016 года сбыла ФИО5 героин массой 400 грамм. ФИО3 уже ждал ее. Рядом с ним стоял автомобиль «

<

данные изъяты>» серебристого цвета. ФИО1 отдал ей 80000 рублей, а она передала ему сверток с героином массой 100 грамм. Далее она пошла назад к такси и поехала в 

<

адрес>. Как уезжал ФИО1 она не видела. При личной встрече ФИО1 говорил, что первоначально хотел что бы она привезла героин в 

<

адрес>, так как по его словам основные его покупатели проживали в этом городе. Далее в начале октября 2016 года ФИО3 вновь позвонил ей и попросил о встрече в г. Сызрани. Встреча была назначена рядом с кафе «Мельница», расположенном на трассе М-5 «Урал» в районе поворота на с. Шигоны. Примерно 10.10.2016 года она встретилась с О-вым в указанном месте, который просил продать ему 400 грамм героина. Она сказала ему, что героин будет стоить 250000 рублей. ФИО1 согласился. Ей необходима была предоплата в размере 150000 рублей, которые Р. перевел ей на банковскую карту. После этого они несколько раз созванивались с ФИО1, обсуждая дату, время и способ передачи героина. 17.10.2016 года они созвонились и была назначена встреча на том же месте рядом с кафе «Мельница». В районе 16-45 часов она на машине с братом заехала на стоянку кафе «Мельница», ей позвонил Р. и сообщил, что он подъехал к месту встречи. ФИО4 «

<

данные изъяты>» с гос. номером №, на которой подъехал Р., была припаркована на обочине дороги, чуть дальше от кафе по направлению в г. Сызрань. Они с Р. встретились и пошли пешком по направлению города Сызрани. Пройдя около 150 м. она передала Р. сверток из прозрачных полимерных материалов, внутри которого находилось чуть более 400 грамм героина. В обмен на наркотик ФИО3 передал ей 100000 рублей – 100 купюр номиналом 1000 рублей каждая. Она вернулась в сторону автомобиля, а Р. сев на переднее пассажирское сиденье автомобиля поехал в сторону г. Сызрани. Когда она зашла в кафе «Мельница» была задержана для опроса сотрудниками УФСБ России по Самарской области в г. Сызрани (т. 2 л.д. 29 – 33).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №3 (том 2 л.д. 19-27) видно, что его показания аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 допрошенного в судебном заседании.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетелей ФИО10 и Свидетель №4 (том 2 л.д. 34-39 и л.д. 40-43) следует, что 17 октября 2016 года они были приглашены оперуполномоченным ФИО11 - сотрудником ФСБ в качестве незаинтересованных лиц при производстве мероприятий сотрудниками ФСБ. Они пришли в отдел УФСБ России по Самарской области в г.Сызрани, где в одном из кабинетов им представили гр-ку ФИО8, далее ФИО11 пояснил, что будет произведено изъятие предметов у ФИО8. ФИО8 добровольно выдала имеющиеся при ней денежные средства 100 купюр по 1000 рублей, банковскую карту и мобильный телефон. Выданные предметы и деньги были изъяты и упакованы. Далее у ФИО8 с ее согласия были взяты образцы для сравнительного исследования (срезы фрагментов ногтей, фрагменты волос и смывы). Изъятые образцы были упакованы в конверты. Ход данных мероприятий был занесен в протокол, который подписали участвующие лица.

Вина ФИО1 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается так же протоколами следственных действий и иными документами.

Протоколом обследования от 17 октября 2016 года (т. 1 л.д. 31 - 37) из которого следует, что в ходе производства обследования участка местности, расположенного в дачном массиве, находящемся около ул. Дизельная г.о.Сызрань, в 230 метрах справа от автомобильной дороги на ул.Дизельная по направлению движения к трассе М-5, было обнаружено и изъято сыпучее вещество светлого цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакете, общей массой вместе с упаковкой 31 гр., первоначально упакованное в стеклянную банку с металлической крышкой. Участвующий при обследовании ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество является наркотическим средством – героин, которое он приобрел ранее у ФИО8 за 80 000 рублей общей массой 100 грамм, 50 из которых он реализовал, а 20 грамм использовал для личного употребления. 

Справкой об исследовании № от 18 октября 2016 года (т. 1 л.д. 40 - 41) из которой видно, что представленное на исследование порошкообразное вещество в одном полимерном свертке и одном полимерном пакете, согласно сопроводительному документу, изъятое 17.10.2016 года у ФИО1 в Сызранском районе около а/д «Р-227» и на садово-дачном участке около улицы Дизельная, массой 30,92 грамма и 407,80 грамм содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). 

Заключением эксперта № от 11 января 2017 года (т. 2 л.д. 77 - 82) согласно которого представленное на исследование порошкообразное вещество серого цвета, изъятое 17 октября 2016 года в ходе производства обследования участка местности, расположенного в дачном массиве, находящемся около ул. Дизельная г.о. Сызрань, в 230 метрах справа от автомобильной дороги на ул. Дизельная по направлению движения к трассе М-5, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Общая масса вещества на момент проведения исследования составила 30,52 грамма. 

Заключением эксперта № от 09 марта 2017 года (т. 2 л.д. 124 - 135) из которого следует, что представленные на исследование порошкообразные вещества серого цвета, находившиеся в пакетах №1 (в пакете №1 находилось вещество, обнаруженное и изъятое 17 октября 2016 года в ходе производства обследования участка местности, расположенного в Сызранском районе Самарской области в 120 м. справа от дороги «Р-227» по направлению к г. Сызрани, в 82,3 м. от автодорожного знака 5.23.1 н.п. «Сызрань») и №2 (в пакете №2 находилось вещество, обнаруженное и изъятое 17 октября 2016 года в ходе производства обследования участка местности, расположенного в дачном массиве, находящемся около ул. Дизельная г.о. Сызрань, в 230 метрах с права от автомобильной дороги на ул. Дизельная по направлению движения к трассе М-5), могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. После проведения исследования объекты исследования были упакованы в 2 пакета. В пакетах остаток веществ: 405,31 и 29,93 грамма, соответственно.

Из акта сбора образцов для сравнительного исследования от 17 октября 2016 года (т. 1 л.д. 42 - 45) следует, что у ФИО1 по адресу: 

<

...>, получены образцы для сравнительного исследования – смывы с поверхностей кистей рук. Марлевый тампон смыва с кисти правой руки упакован в бумажный конверт №2, марлевый тампон смыва с кисти левой руки упакован в бумажный конверт №3, марлевый тампон контрольного смыва упакован в бумажный конверт №1. Получены фрагменты ногтевых пластин с пальцев рук правой руки ФИО1, которые упакованы в бумажный конверт №4 и фрагменты ногтевых пластин с пальцев рук левой руки ФИО1, которые упакованы в бумажный конверт №5. Клапаны конвертов №№1-5 опечатаны печатью «Для пакетов №1» отдела в г. Сызрань УФСБ РФ по Самарской области с росписью всех участвующих лиц.

Вещественное доказательство – наркотическое средство героин массой 29,93 грамма, находящееся вместе с первоначальной упаковкой в полимерном пакете черного цвета, опечатанном листом бумаги с оттиском печати «Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации» по Самарской области, «Для экспертиз №3», признанное Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29.03.2017 года, хранившееся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Самарской области (т. 2 л.д. 141 – 143, 144).

Протоколом обследования от 17 октября 2016 года (т. 1 л.д. 17 - 23), из которого следует, что было произведено обследование участка местности, расположенного в Сызранском районе Самарской области в 380 м. справа от дороги «Р-227» по направлению к г. Сызрани, в 82,3 м. от автодорожного знака 5.23.1 н.п. «Сызрань», в обследовании участвовали ФИО1 и ФИО9 Перед началом обследования ФИО1 было предложено выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту наркотические средства.

Протоколами осмотра предметов и приобщения в качестве вещественных доказательств от 03.12.2016 года (т. 1 л.д. 238 – 241, т. 2 л.д. 183 – 184), из которых следует, что осмотрены и приобщены сотовый телефон ALCATEL модель «ONE TOUCH» черного цвета с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Beeline» с абонентским номером №.

Заключением эксперта № от 10.01.2017 года (т. 2 л.д. 109 – 112), из которого следует, что в смывах с поверхностей кистей рук ФИО1 обнаружены следовые количества наркотического средства героин (диацетилморфин). В контрольном смыве следов наркотических средств не обнаружено. Во фрагментах срезов ногтевых пластин ФИО1 обнаружены следовые количества наркотического средства героин (диацетилморфин).

Вещественные доказательства: фрагменты ногтевых пластин, ватные тампоны смыва с поверхностей кистей рук ФИО1 и контрольный ватный тампон осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 114 – 115, 116 конверт).

Заключением эксперта № от 11 января 2017 года (т. 2 л.д. 98 - 104) из которого следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество серого цвета, изъятое 17 октября 2016 года в ходе производства обследования участка местности, расположенного в Сызранском районе Самарской области в 120 м. справа от дороги «Р-227» по направлению к г. Сызрани, в 82,3 м. от автодорожного знака 5.23.1 н.п. «Сызрань», содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Общая масса вещества на момент проведения исследования составила 406,80 гр. 

Вещественным доказательством - наркотическим средством героин массой 405,31 грамма, находящееся вместе с первоначальной упаковкой в полимерном пакете черного цвета, опечатанное листом бумаги с оттиском печати «Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации» по Самарской области, «Для экспертиз №3», признанное вещественным доказательством Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29.03.2017 года, хранившееся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Самарской области (т. 2 л.д. 137 – 139, 140).

Протоколом обследования от 17 октября 2016 года (т.1 л.д. 24 - 30) согласно которому, при обследовании участка местности, расположенного в Сызранском районе Самарской области в 120 м. справа от дороги «Р-227» по направлению к г. Сызрани, в 82,3 м. от автодорожного знака 5.23.1 н.п. «Сызрань», было обнаружено и изъято сыпучее вещество, находящееся в прозрачном полимерном пакете, общей массой вместе с упаковкой 422 грамма, первоначально упакованное в стеклянную банку с металлической винтовой крышкой. В ходе производства обследования ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество является наркотическим средством – героин, массой 420 грамм, и было им приобретено для последующей реализации с целью получения дохода у своей знакомой цыганки по имени ФИО8 (ФИО8)

Копией акта изъятия от 17.10.2016 года (т. 1 л.д. 89 – 96), согласно которому у ФИО8 в служебном кабинете здания Отдела г. Сызрани УФСБ РФ по Самарской области по адресу: 

<

...> в присутствии независимых представителей общественности изъяты денежные средства в размере 100 000 рублей со слов ФИО8 полученные в виде прибыли от незаконного оборота наркотиков, телефон Philips черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Beeline», банковская карта «Сбербанк VISA» на имя «ФИО8».

Копией протокола осмотра предметов от 03.12.2016 года (т. 1 л.д. 97- 99) – денежных средств 100 000 рублей, изъятых 17.10.2016 года у ФИО8 

Вещественными доказательствами: денежными средствами в размере 100 000 рублей, упакованными в бумажный конверт №1 с оттиском печати «Для пакетов №1» УФСБ РФ по Самарской области, хранившимися в камере хранения вещественных доказательств УФСБ РФ по Самарской области (т. 1 л.д. 102 – 103).

Ответом на поручение о производстве оперативно-розыскных мероприятий № от 20.02.2017 года (т. 3 л.д. 8 – 9, 10) из Оперативного подразделения УФСБ России, согласно которому ФИО1 использовал банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, для оплаты за приобретенное им наркотическое средство – героин массой 407,8 грамма.

Из рапортов об обнаружении признаков преступления № от 18 октября 2016 года (т. 1 л.д. 13 - 14) и № от 23 мая 2017 года (т. 1 л.д. 4 - 5) следует, что в них изложены обстоятельства совершения ФИО1 двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, предметом которых является наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 407,80 гр. и массой 30,92 гр.

Проанализировав совокупность исследованных судом доказательств суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по двум преступлениям по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере. 

О покушении на сбыт наркотического средства свидетельствуют те обстоятельства, что своими действиями в целях реализации умысла на незаконный сбыт наркотического средства героин, в крупном размере, ФИО1 приискал лицо, у которого можно было приобрести указанное вещество – ФИО8, вступил с ней в преступный сговор на приобретение наркотического средства в крупном размере, незаконно приобрел указанное наркотическое средство у последней, сокрыл и хранил указанное вещество, чем создал условия для незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, т.е. совершил действия, направленные на его последующую реализацию, и, тем самым, составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передал его приобретателю, т.е. совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – героин в крупном размере.

Суд считает, что оснований для применения в отношении ФИО1 по обоим преступлениям примечания 1 к ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, поскольку наркотическое средство героин массой 30,92 гр. и массой 407,80 гр. были выданы им при проведении оперативно-розыскных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, в связи с тем, что правоохранительные органы располагали сведениями о незаконном сбыте ФИО1 наркотических средств и поэтому проводились оперативно-следственные мероприятия в отношении него; должностным лицом, осуществлявшим указанные действия – Свидетель №2 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, в том числе наркотические средства, что не отрицал в судебном заседании ФИО1; ФИО1 не имел реальной возможности распорядиться указанными наркотическими средствами. Таким образом, отсутствует совокупность условий необходимых для применения в отношении ФИО1 примечания 1 к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и освобождения его от уголовной ответственности. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие вину и влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в том, что по обоим преступлениям указал у кого приобрел и показал места где выбросил и спрятал наркотические средства: имеет малолетнего ребенка, что в соответствии с п.п. «и», «г» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации является обстоятельствами смягчающими наказание. Он полностью признал свою вину и раскаивается в содеянном, имеет тяжелые хронические заболевания, что подтверждается имеющимися в материалах дела документами, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает указанные обстоятельства, обстоятельствами смягчающими наказание. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 является наличие рецидива преступлений. 

Таким образом, с учетом смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данных о его личности, а также с учетом того, что ФИО1 совершил покушение на совершение двух особо тяжких преступлений, которые имеют повышенную общественную опасность, связанную с незаконным оборотом наркотиков, посягающее на здоровье населения, при этом суд принимает во внимание, что ФИО1 был ранее судим за преступление связанное с незаконным оборотом наркотических средств по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 228.1 УК РФ к реальному лишению свободы, был условно-досрочно освобожден от отбывания наказания, но на путь исправления не встал, так как в период условно-досрочного отбывания наказания совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, которое в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории преступлений средней тяжести, в его действиях имеется опасный рецидив, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде реального лишения свободы, но не свыше минимального наказания предусмотренного санкцией п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии строгого режима. Назначение дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности, или заниматься определенной деятельностью, штрафа, суд, с учетом всех данных о личности, считает нецелесообразным. 

Оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом личности подсудимого, в действиях которого усматривается опасный рецидив преступлений и характера совершенных преступлений, суд не усматривает.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд принимает во внимание, что приговором Сызранского районного суда Самарской области от 23 мая 2017 года в отношении ФИО8, осужденной за два преступления, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, принято решение в отношении следующих вещественных доказательств: наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 29,93 гр, и массой 405,31 гр, с первоначальной упаковкой; денежных средств в размере 100 000 рублей. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по данному уголовному делу: документы – копии страниц паспорта гражданина РФ серии 

<

данные изъяты> №, выданного ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 5 листах формата А4, а также фрагменты ногтевых пластин ФИО1, ватные тампоны смыва с поверхности правой и левой рук ФИО1, ватный тампон контрольного смыва, полученные 17.10.2016 года в ходе производства сбора образцов для сравнительного исследования, проводимого у ФИО1 по адресу: 

<

...>, упакованные в полимерный пакет черного цвета №1, обвязанный нитью светлого цвета, концы которой оклеены листом бумаги с оттиском печати «Для экспертиз №3» УФСБ РФ по Самарской области и скрепленном подписью эксперта, с пояснительной надписью «Пакет №1» Объекты исследования к заключению эксперта №229 смывы ФИО3 Ногти (подпись), хранящиеся в материалах уголовного дела т.2 л.д. 114-115, 116 (конверт) – подлежат хранению при материалах уголовного дела; сотовый телефон ALCATEL модель «ONE TOUCH» черного цвета с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Beeline» с абонентским номером №, хранящийся при материалах уголовного дела – подлежат возвращению родственникам ФИО1 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 – 298, 303 – 304, 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

п р и г о в о р и л :

Признать виновным ФИО1 по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по 10 (десять) лет лишения свободы за каждое преступление.

На основании ст. 69 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, назначить ФИО1 наказание 10 (десять) лет 1 (один) месяц лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 – заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять с 23 августа 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО5 время содержания под стражей с 18 октября 2016 года по 22 августа 2017 года.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: документы – копии страниц паспорта гражданина РФ серии 

<

данные изъяты> №, выданного ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также: фрагменты ногтевых пластин ФИО1, ватные тампоны смыва с поверхности правой и левой рук ФИО1, ватный тампон контрольного смыва, полученные 17.10.2016 года в ходе производства сбора образцов для сравнительного исследования, проводимого у ФИО1 - хранить при материалах уголовного дела; сотовый телефон ALCATEL модель «ONE TOUCH» черного цвета с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Beeline» с абонентским номером № – возвратить родственникам ФИО1 

Приговор может быть обжалован в течении 10 суток в Самарский областной суд через Сызранский районный суд, осужденным в этот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить ФИО1 что в случае подачи им апелляционной жалобы, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в своей жалобе. Разъяснить осужденному, что он вправе заявить ходатайство об этом в случае принесения по делу апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы, в течение 10 суток со дня вручения ему их копий, о чем должен указать в письменном виде.

Судья -